
Amt für Jagd und Fischerei Graubünden

Uffizi da chatscha e pestga dal Grischun

Ufficio per la caccia e la pesca dei Grigioni

Ringstrasse 10, 7001 Coira, Tel. 081 257 38 92  info@ajf.gr.ch www.ajf.gr.ch

Monitoraggio relativo alla gestione del lupo Ottobre 2025
Stato: 31.10.2025

Branchi e riproduzioni

Prima riproduzione

accertata

Numero (minimo)* di 

cuccioli

15.08.2025 4

01.09.2025 2

05.09.2025 4

20.07.2025 3

29.07.2025 7

29.07.2025 6

20.07.2025 7

07.08.2025 1

28.07.2025 5

26.08.2025 2

04.09.2025 7

24.09.2025 3

Totale cuccioli 2025 51

Panoramica della normativa sul lupo (periodo di regolamentazione 2025/2026)

Data

28.08.2025

02.09.2025

02.10.2025

24.09.2025

06.10.2025

28.08.2025

28.08.2025

19.09.2025 Abbattimento: 3 lupi

28.08.2025

04.09.2025

28.08.2025

01.09.2025

07.09.2025

30.10.2025

28.08.2025

08.09.2025

23.09.2025

20.09.2025

21.09.2025 Abbattimento: 1 lupo

Ordine di abbattimento: 1 lupo

Ordine di abbattimento: 2 lupi

Ordine di abbattimento: 2 lupi

Abbattimento: 2 lupi

Abbattimento: 1 lupo

Abbattimento: 2 lupi

Abbattimento: 1 lupo, regolazione completata

Ordine di abbattimento: Eliminazione del branco

Ordine di abbattimento: 4 lupi

Ordine di abbattimento: 1 lupo

Ordine di abbattimento: 3 lupi

Ordine di abbattimento: 4 lupi

Ordine di abbattimento: 4 lupi

R
ip

ro
d

u
z
io

n
i 

c
o

n
fe

rm
a
te

Branco

Stagias

Valgronda

* La cifra può variare a seguito della presenza di cuccioli 

dimostrata in un secondo tempo

Moesola

Muchetta

Calderas

Jatzhorn

Älpetli

Calanda2

Agnas

Seta

Sinestra

Muchetta

Unità sociale

Calanda2

Valgronda

Jatzhorn

Älpelti

Stagias
Abbattimento: 2 lupi

Calderas

Numero complessivo degli abbattimenti 

autorizzati

Clemgia

N
u

o
v

i 

b
ra

n
c

h
i 

c
o

n
fe

rm
a
ti

Abbattimento: 5 lupi
Moesola

Seta Abbattimento: 1 lupo

Abbattimento: 1 lupo

Agnas

Seite 1 von 2

http://www.ajf.gr.ch/


30.09.2025

06.10.2025

22.09.2025

30.10.2025

28.05.2025

28.07.2025

24.06.2025

26.08.2025

19.09.2025

02.10.2025

24.10.2025

22.10.2025

Totale abbattimenti: 25

Incidenti della circolazione e altri decessi

Unità sociale Quantità Causa del decesso

Vorab 1 non più valutabile

sconosciuto 1 non più valutabile

Calderas 1 Incidenti della circolazione

sconosciuto 1 sconosciuto

sconosciuto 1 abbattimento illegale

Evoluzione predazione animali da reddito 2025

Ovini/caprini*
Bestiame grosso < 14 

giorni*

Bestiame grosso > 14 

giorni*

0 0 0

0 0 0

1 0 0

7 0 0

8 0 0

7 0 0

44 0 1

105 0 1

14 0 1

22 2 0

- - -

- - -

208 2 3

*Le cifre possono variare a seguito di animali periti successivamente o trovati più tardi

Ordine di abbattimento: 4 lupi

Totale

Maggio

Giugno

Luglio

Agosto

Settembre

Ottobre

Dicembre

Novembre

Aprile

Febbraio

Marzo

Data

13.02.2025

Mese

Gennaio

17.06.2025

26.05.2025

01.09.2025

18.05.2025

Pontresina
Abbattimento di un lupo solitario a causa di un comportamento 

problematico

Ordine di abbattimento: 1 lupo

Scadenza dell'autorizzazione all'abbattimento

Vaz/Obervaz, Lantsch/Lenz, 

Albula/Alvra

Ordine di abbattimento: 1 lupo
Fex

Abbattimento: 1 lupo

Abbattimento: 2 lupi
Sinestra

Flims/Trin Ordine di abbattimento: 1 lupo

Clemgia
Ordine di abbattimento: 2 lupi

Abbattimento: 1 lupo

Bivio/Bergell
Ordine di abbattimento: 1 lupo

Abbattimento: 1 lupo

Seite 2 von 2


