



Monitoraggio relativo alla gestione del lupo

Ottobre 2025

Stato: 31.10.2025

Branchi e riproduzioni

	Branco	Prima riproduzione accertata	Numero (minimo)* di cuccioli
Riproduzioni confermate	Stagias	15.08.2025	4
	Valgronda	01.09.2025	2
	Moesola	05.09.2025	4
	Muchetta	20.07.2025	3
	Calderas	29.07.2025	7
	Jatzhorn	29.07.2025	6
	Älpelti	20.07.2025	7
	Calanda2	07.08.2025	1
Nuovi branchi confermati	Seta	28.07.2025	5
	Agnas	26.08.2025	2
	Sinistra	04.09.2025	7
	Clemgia	24.09.2025	3
* La cifra può variare a seguito della presenza di cuccioli dimostrata in un secondo tempo		Totale cuccioli 2025	51

Panoramica della normativa sul lupo (periodo di regolamentazione 2025/2026)

Unità sociale	Data	Numero complessivo degli abbattimenti autorizzati
Stagias	28.08.2025	Ordine di abbattimento: 2 lupi
	02.09.2025	Abbattimento: 2 lupi
Valgronda	02.10.2025	Ordine di abbattimento: 1 lupo
Moesola	24.09.2025	Ordine di abbattimento: Eliminazione del branco
	06.10.2025	Abbattimento: 5 lupi
Muchetta	28.08.2025	Ordine di abbattimento: 2 lupi
Calderas	28.08.2025	Ordine di abbattimento: 4 lupi
	19.09.2025	Abbattimento: 3 lupi
Jatzhorn	28.08.2025	Ordine di abbattimento: 4 lupi
	04.09.2025	Abbattimento: 2 lupi
Älpelti	28.08.2025	Ordine di abbattimento: 4 lupi
	01.09.2025	Abbattimento: 1 lupo
	07.09.2025	Abbattimento: 2 lupi
	30.10.2025	Abbattimento: 1 lupo, regolazione completata
Calanda2		
Seta	28.08.2025	Ordine di abbattimento: 3 lupi
	08.09.2025	Abbattimento: 1 lupo
	23.09.2025	Abbattimento: 1 lupo
Agnas	20.09.2025	Ordine di abbattimento: 1 lupo
	21.09.2025	Abbattimento: 1 lupo

Sinestra	30.09.2025	Ordine di abbattimento: 4 lupi
	06.10.2025	Abbattimento: 2 lupi
Clemgia	22.09.2025	Ordine di abbattimento: 2 lupi
	30.10.2025	Abbattimento: 1 lupo
Vaz/Obervaz, Lantsch/Lenz, Albula/Alvra	28.05.2025	Ordine di abbattimento: 1 lupo
	28.07.2025	Scadenza dell'autorizzazione all'abbattimento
Pontresina	24.06.2025	Abbattimento di un lupo solitario a causa di un comportamento problematico
Fex	26.08.2025	Ordine di abbattimento: 1 lupo
	19.09.2025	Abbattimento: 1 lupo
Bivio/Bergell	02.10.2025	Ordine di abbattimento: 1 lupo
	24.10.2025	Abbattimento: 1 lupo
Flims/Trin	22.10.2025	Ordine di abbattimento: 1 lupo
Totale abbattimenti:		25

Incidenti della circolazione e altri decessi

Data	Unità sociale	Quantità	Causa del decesso
13.02.2025	Vorab	1	non più valutabile
18.05.2025	sconosciuto	1	non più valutabile
26.05.2025	Calderas	1	Incidenti della circolazione
17.06.2025	sconosciuto	1	sconosciuto
01.09.2025	sconosciuto	1	abbattimento illegale

Evoluzione predazione animali da reddito 2025

Mese	Ovini/caprini*	Bestiame grosso < 14 giorni*	Bestiame grosso > 14 giorni*
Gennaio	0	0	0
Febbraio	0	0	0
Marzo	1	0	0
Aprile	7	0	0
Maggio	8	0	0
Giugno	7	0	0
Luglio	44	0	1
Agosto	105	0	1
Settembre	14	0	1
Ottobre	22	2	0
Novembre	-	-	-
Dicembre	-	-	-
Totale	208	2	3

*Le cifre possono variare a seguito di animali periti successivamente o trovati più tardi